<sup>173</sup>Het ware wel te wenschen: dat de wijze lessen, welke die schrijver, aangaande de opvoeding van den geleerden stand, geeft, bij velen onzer Latijnsche Scholen meer werden opgevolgd.

*sis continebantur. QUINCTILIANUS quidem in ipso grammatico, id est poeta-  
rum interprete, cum philosophiae, tum siderum scientiam requirit: quippe  
poetae, quos vetustissimos sapientiae magistros fuisse scimus, permulta phi-  
losophiae et astronomiae vestigia carminibus suis impresserunt; sed videte,  
quam versa in deteriore partem sint omnia. Isti in litterarum opprobrium [336]  
nati litteratores, cum nugarum levitati tractandae essent adsueti, mathesis  
difficultate deterrebantur, nec philosophiae severitatem ferebant. Quid igitur  
accidit? Veterum philosophos omnes, quamvis classicorum auctorum numero  
comprehensos, procul a se amandarunt, ipsamque philosophiam (o ! coecas  
hominum mentes), tanquam infaustum omen despuerunt. Videas igitur, qui  
alios poëtas vastis commentariis obruant, non audere attingere LUCRETIIUM.  
Mole annotationum et conjecturarum laborant CICERONIS orationes et episto-  
lae. At ejus libris philosophicis, qui interpretis nomen et dignitatem sustinere  
possit, nondum obtigit quisquam. Quid? MANILIUS nonne tenebris sordibusque  
adhuc appletus jaceret, nisi literatores in paucis graviorum artium praesidio  
instructi, SCALIGER, HUETIUS et BENTLEJUS illum sibi explicandum corrigend-  
dumque sumsissent? Quae cum ita sint, quis miretur, literatores saepe a  
philosophis tanquam syllabarum aucupes rideri, qui paleas modo e veterum  
libris legant, uberrima rerum sententiarumque segete neglecta?" en verder:  
"Philosophia igitur et mathesi bonarum artium choro exclusis, restat um-  
braticis magistris eloquentiae, poesis et historiae disciplina. Jam primum  
videamus, quam viam faciant ad eloquentiam ituris. Qui eloquentiam ex vero  
aestimant, non magnam vim ad eam comparandam praeceptis tribuant, sed  
prope omnem ab animo magno et excelso, virtutis en sapientiae admira- [337]  
tiorum sordidarumque rerum contemtores, ducunt. Qualem animum, si quis  
veterum oratorum, DEMOSTHENIS in primis et CICERONIS, lectione adjuvet in-  
citetque, assidua dicendi scribendique exercitatione adjungenda, facile, quod  
in eloquentia summum est, consequetur: sed ad hanc veram et masculam elo-  
quentiam cum pravi et illiberalis animi magistri adspirare non possent, aliam  
adulterinam in scholas invexerunt, verbis turgidam, sententiarum inanem et  
ceteris rebus ineptam, ut merito in eos corruptae eloquentiae culpam conjiciat  
accerrimus umbraticis disciplinae exagitator PETRONIUS. Pace vestra, inquit,  
liceat dixisse, primi omnium eloquentiam perdidistis. Levibus enim atque  
inanibus sonis ludibria quaedam exitando effecistis, ut corpus orationis ener-  
varetur et caderet. Hic si ita de aetatis suae rhetoribus judicavit, quid eum,  
si viveret, de recentioribus magistris censetis judicaturum, qui non eloquen-  
tiam, id est, sapientiam copiose loquentem, sed stultitiam loquacem juventuti  
tradunt, et tum se credunt mirifice locutos, cum oratio sua a communi ratione*